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ЗАРИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	     28.10.2008
	№
	87 
	г. Заринск


Об утверждении муниципальной целевой 

программы  «Повышение безопасности 

дорожного движения в городе Заринске 

на 2008-2012 годы»
       В соответствии с законом Алтайского края от 16.07.1996 года №32-ЗС «О безопасности дорожного движения в Алтайском крае», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального образования город Заринск Алтайского края, городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

         1.Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в городе Заринске на 2008-2012 годы»" (Приложение № 1).

         2.Настоящее решение опубликовать  в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

         3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и социальной политике городского Собрания депутатов (Приб С.Н.).

Глава города  







                             С.М. Балабин

	
	Приложение №1

к решению городского Собрания   депутатов «Об утверждении муниципальной целевой  программы «Повышение безопасности  дорожного движения в городе Заринске  на 2008-2012 годы»



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения в 

городе Заринске на 2008 — 2012 годы»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ


	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в городе Заринске в 2008-2012 годах»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Постановление Правительства РФ от 5.12.2001 года №848 «О федеральной целевой программе «Модернизация транспортной системы России (2002-2010 годы)»;

Распоряжение Правительства РФ от 17.10.2005 года №1707-р «О концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах»;

Постановление Правительства РФ от 20.02.2006 года №100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 -2012 годах»;

Закон Алтайского края от 16.07.1996 года №32-ЗС «О безопасности дорожного движения в Алтайском крае»

	Заказчик программы
	Администрация города Заринска

	Разработчики программы
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города,

ОВД по г. Заринску

	 Цель программы
	Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения;

снижение аварийности на улицах и дорогах города;

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

	 Исполнители
	Администрация города Заринска:
комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью;

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом;
отдел по образованию администрации города Заринска;
пресс-служба администрации города,
ОВД по г. Заринску,
Управляющая компания,
Товарищества собственников жилья

	 Основные задачи программы
	Повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение профессиональной подготовленности водителей транспортных средств;

профилактика возникновения опасных участков на дорогах города и их ликвидация;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.



	Ожидаемые результаты реализации программы
	Сокращение количества лиц, погибших в результате  дорожно-транспортных происшествий в 2012 г. в 1,5 раза по сравнению с 2004г.

	Объем и источники финансирования программы
	Финансирование программы предполагается:

-за счет средств городского бюджета  в следующих размерах: всего 4210 тысяч рублей, в том числе:

2008 год –      -    тыс.руб.

2009 год –  1230 тыс.руб.

2010 год –    940 тыс.руб.

2011 год –    990 тыс. руб.

2012 год –  1050 тыс. руб.;
-за счет внебюджетных источников: всего 900 тыс.руб., в том числе:

2008 год  -    -    тыс.руб.

2009 год  -    -    тыс.руб.

2010 год  -   200 тыс.руб.

2011 год  -   300 тыс.руб.
2012 год  -   400 тыс.руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из финансовых возможностей


       Важнейшими целевыми показателями программы являются:
       -сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

       -сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

принятия программы

   Ежегодно на улицах и дорогах города Заринска происходит более 50 дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП), в которых гибнут и получают увечья различной степени тяжести люди, в том числе дети. В 2007 году произошло 52 ДТП, в которых погибло 4 человека, ранено 75 человек. В связи с ростом на дорогах количества транспортных средств, недостаточности подготовки водителей в учебных организациях, отсутствием должной ответственности у руководителей всех уровней в сфере транспорта снижается степень защищенности участников дорожного движения на автомобильных дорогах. В результате обществу наносится невосполнимый моральный и материальный ущерб.

          Остается напряженной ситуация с детским дорожно-транспортным травматизмом, так в 2007 году произошло 6 происшествий, в которых получили травмы 6 детей. 

 Вызывает тревогу обеспечение безопасности  пассажирских перевозок. Вследствие нарушений допущенных водителями автобусов произошло 2 ДТП, водителей такси 3, в которых пострадало 12 человек.

  Основными причинами дорожно-транспортных происшествий  являются:

            -массовое несоблюдение норм безопасности дорожного движения его участниками. Только по вине нетрезвых водителей пострадало 5 человек;

            -отсутствие должной ответственности у руководителей всех уровней в сфере транспорта;

            -неудовлетворительное состояние дорог и недостаточное обеспечение средствами организации дорожного движения.

   В целях улучшения ситуации на улицах города необходимо осуществить целый комплекс мер, направленных на повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения автотранспорта и оказания помощи пострадавшим в ДТП.

                             3. Основные цели и задачи программы

 Целью программы является сокращение в 1,5 раза количества лиц, погибших в результате ДТП, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2012 году по сравнению с 2004 годом, что позволит снизить показатели аварийности по городу. В 2004 году произошло 57 ДТП в которых пострадало 73 человека, из них 8 детей, и 6 человек погибло. 
 Условиями достижения поставленных целей является решение следующих задач:

  -повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения;

  -разработка и применение эффективных средств и методов организации дорожного движения;

 -выявление и ликвидация на уличной сети города мест наибольшей концентрации ДТП;

           -сокращение детского ДТТ;

 -повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим  в ДТП.

4. Динамика важнейших целевых индикаторов 
и показателей эффективности реализации программы

	Целевой индикатор
	Единица

измерения
	Значение индикатора по годам

	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Снижение количества лиц, погибших в результате дорожно – транспортных происшествий (по сравнению с 2004 г.)
	человек
	- 
	1
	1
	1
	1

	Снижение количества дорожно –транспортных происшествий с пострадавшими
	единиц
	2
	2
	2
	3
	4


5. ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий 

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнители
	Ожидаемый результат программы 
	Финансовые затраты по годам,

тыс.руб.

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Мероприятии по организации дорожного движения

	1
	Нанесение дорожной разметки по центральным улицам города
	Комитет по управле-

нию городским хо-

зяйством, промыш-

ленностью, транспор-

том и связью адми-

нистрации города
	Сокращение количество дорожно – транспортных происшествий с участием пешеходов, улучшение условий движение транспортных средств
	-
	400
	   440
	490
	550
	1880

	2
	Организовать работы по строительству и обустройству достаточного количества мест для парковки транспортных средств 
	Комитет по экономи-

ке и управлению му

ниципальным иму-

ществом админист-

рации города

Управляющая  ком-

пания, товарищества собственников жилья
	Сокращение количество дорожно – транспортных происшествий с участием пешеходов, улучшение условий движение транспортных средств
	    -
    -
	  830
    -
	  500
  200
	500
300
	500
400
	  2330
   900

	3
	Организовать работы по строительству и обустройству пешеходных переходов, созданию безопасных условий для пешеходов 
	Комитет по управле-

нию городским хо-

зяйством, промыш-

ленностью, транспор-

том и связью адми-

нистрации города
	Сокращение количество дорожно – транспортных происшествий с участием пешеходов, улучшение условий движение транспортных средств
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Итого по разделу 1
	
	
	    -
	  1230
	1140
	1290
	1450
	5110

	2. Мероприятия, направленные на пропаганду безопасности дорожного движения и

 профилактику детского дорожно-транспортного травматизма

	4
	Создание в базовых общеобразовательных учреждениях классов по обучению правилам дорожного движения и их укомплектование литературой и материалами по наглядной агитации, посвященной безопасности дорожного движения
	Отдел по образова-

нию администрации
города
	Улучшение системы просвещения  в области безопасности дорожного движения, профилактика детского дорожно – транспортного травматизма
	-
	-
	-
	-
	-
	  -

	5
	Подготовка ежемесячной телевизионной программы о безопасности дорожного движения и выпуск ее в эфир
	Администрация города 

	Создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Организация изготовления наружной социальной рекламы безопасности дорожного движения
	ОВД по г. Заринску
	Создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	    -

	7
	Проведение городских соревнований юных велосипедистов «Безопасное колесо» (не менее 1 раз в год)
	Отдел по образова-нию администрации

города,

ОВД по г. Заринску
	Профилактика детского дорожно – транспортного травматизма, формирование у детей практических навыков безопасного поведения на дорогах
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Проведение городской операции и принятие участия во Всероссийской операции «Внимание-дети!» (не менее 1 раза в год, в начале и в конце учебного года)
	Отдел по образова-

нию администрации

города
	Профилактика детского дорожно – транспортного травматизма
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Организация и проведение конкурсов по обучению школьников правилам дорожного движения и методам оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях
	Отдел по образова-

нию администрации

города
	Совершенствование системы просвещения в области безопасности дорожного движения, профилактика детского дорожно – транспортного травматизма
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Итого по разделу 2
	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Мероприятия, направленные на повышение эффективности оказания первой медицинской помощи гражданам, 

 пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

	10
	Обучение сотрудников Госавтоинспекции г. Заринска правилам оказания первой медицинской помощи
	ОВД по г.Заринску
	Повышение эффективности оказания первой медицинской помощи, снижение тяжести последствий дорожно – транспортных происшествий
	    - 


	-
	-
	-
	-
	-

	
	Итого по разделу 3
	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Всего
	
	
	-
	1230
	1140
	1290
	1450
	5110


6. Сводные финансовые затраты по направлениям Программы

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты в ценах 200_ года (тыс. руб.)
	Примечание

	
	Всего
	В том числе по годам
	

	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	

	Всего финансовых затрат
	  5110
	    -
	 1230
	1140
	 1290
	 1450
	

	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	Из городского бюджета
	  4210
	    -
	 1230
	  940
	   990
	 1050
	

	Из краевого бюджета
	
	
	
	
	
	
	

	Из федерального бюджета
	
	
	
	
	
	
	

	Из внебюджетных источников (Управляющая компания «Жили-
щно-коммунальное управление», товарищества собственников жилья)
	    900
	    -
	     - 
	  200
	  300
	  400
	


7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств программы
Программа нацелена на максимальное сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения. 

Средства бюджета города направлены на реализацию основных целей, таких как снижение аварийности на улицах и дорогах города, сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП.

Эффективность реализации Программы заключается также в создании более благоприятных условий жизнедеятельности человека. Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения позволят снизить травматизм на автодорогах и сохранить для общества его здоровых  граждан.

8.Организация управления реализацией программы и

контроль за ходом ее выполнения

     Исполнитель ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет Заказчику отчет о ходе и результатах выполнения мероприятий программы.

      Исполнители программы обеспечивают:

      выполнение мероприятий программы;

      подготовку предложений по реализации мероприятий программы на соответствующий год и предложения по корректировке  объемов финансирования;

      информационно-разъяснительную работу среди населения через средства массовой информации;

      формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы;

      подготовку обоснований для отбора первоочередных мероприятий, финансируемых в рамках программы на следующий год.

      Исполнители программы по итогам очередного финансового года в срок до 1 апреля следующего за отчетным года представляют Разработчику отчеты о результатах выполнения мероприятий. Разработчик программы анализирует ход выполнения мероприятий программы и вносит свои предложения по их совершенствованию и представляет годовой отчет Заказчику.

9.Оценка эффективности  и социально-экономических

результатов реализации программы

       Эффективность реализации Программы определяется  прежде всего сохранением жизни и здоровья участников дорожного движения, снижением аварийности на улицах и дорогах, сокращением количества лиц, погибших в результате ДТП, обеспечением своевременного оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в ДТП.
